

Redakcja i Ekspedycja
ulica Wrocławska i róg Golebkiej N. 8.

ORĘDOWNIK
wychodzi co wtorek, czwartek i sobotę.

Przedpłatna kwartałna
w miesiąc 17 sgr., w 6 m., na porządek 50 sgr.;
egzemplarz sprzedaje się po 1 sgr.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dotąd: Franciszki wdowy.
Jutro: 10 Nęgnosku.

Na miesiąc **marzec** otwieramy prenumeratę. W miesiąc wynosi abonament **6 1/2 sgr.**, na prowincyi **9 sgr.**. Na prowincyi wysyłamy egzemplarze franco do najbliższej poczty.

W **Austrii** wynosi prenumerata kwartałna 1 fl. 50 cent., które nam nadesłać należy. Przedpłatę na kwartał przyjmują poczty ciałe.

Ekspedycja Orędownika.

Wisząca nawałnica.

Co raz ciemniej robi się nad głowami naszymi.

W początkach obecnej walki rządu z kościelną zdawało się, iż rządowi chodzi tylko o inspekcję szkół i że walka po za granicę tej sprawy nie wyjdzie. Dla nas walka ta przybrała zupełnie odrębny charakter. Wiadomo, że jaśniejsi zarzątkami wystąpił ks. Bismarck przed jedną częścią naszej społecności i czem nam wszystkim na mocy tego zagroził. Przedzwyczajnie toczyły się rozprawy nad dozorem szkolnym w Izbie panów, a z długiej mowy ks. Bismarka, pokazując się, że dotąd swych przekonań nie zmienił.

Ku poparciu ks. Bismarka ruszyli się wszyscy zwolennicy jego polityki i dosłownie zerwała się burza w sądach Niemczech, która powalała tysiące adresów do Berlina pod progi jego pałacu. Co się w głębi Niemczech dzieje, może nam być pod wielu względami zupełnie obojętne, ale obojętne nam być nie może, co się dzieje w naszym ch. stronach. Wicher adresów do ks. Bismarka i petycy do Izby panów w wschodnich prowincjach monarchii pruskiej, — a więc na polskiej ziemi, przyciera charakter gwałtowny i grozi nam zniszczeniem. To ten sam wicher, co jak nazywają, dachy zrywa, galgole łamie i owijając się jako dym wyrusza je z kurzeniami.

Adresy i petycje Niemców z Prus Zachodnich, z W. Księstwa, z Górnego Śląska nie porzestają na zagananie, ażeby duchowieństwu odebrać inspekcję szkolną, ażeby szkół odebrać od kościoła, na co się ograniczają petycje z głębi Niemiec, — ale zwracają się wprost i jak najwyraźniej przeciw naszej ludności, przeciw naszemu językowi, naszym obyczajom, naszym interesom społecznym, słowem przeciw naszemu bytowi. Na całym naszem wschodniej granicy porażony od morza, od Gdańska, aż do Katowic ruszyli się umysły Niemców przeciw nam. To już nie artykuły dziennikarskie, to żywa opinia ludności niemieckiej, żyjącej razem z nami na jednej i tej samej ziemi, występuje przeciw nam do walki, biorąc pochoch z nieszczęsnego mowy ks. Bismarka. Takie wystąpienie ludności niemieckiej nie jest czem usłonecznym, czem przyjemnym, choć można spuścić z oka, to jest fakt, który bez wpływu na nasze stosunki nie pozostanie.

Naszym świętym obowiązkiem jest patrzeć prosto i śmiało w czarne kono tej nad nami już wiszącej nawałnicy, śledzić haczenie, w którą popędzi stronę i rozpoznawać sumiennie, jakim gradem łnąć może.

Sądzimy, że nie możemy lepiej ostrzedz naszej publiczności, jak w ten sposób, że jej zwrócić uwagę na pojedyncze chmury, gromadzące się nad nami już śród sztabszego, już też śród gwałtowniejszego grzmotu.

Już w jednym z poprzednich numerów wymieniliśmy miasta i wsie W. Księstwa, razem 48, z których wysłano adreś do ks. Bismarka. Nie wszyscy przygadają się do niemieckiego adresu pobożności. W niektórych miastach ułożono oddzielne dosłowniejsze adreśy.

Petycja z Naki i okolicy wystawiona do Izby panów z żądaniem odebrania księgom in-

spekcyi szkolnej powiada wyraźnie, że uważa za potrzebę oświadczyć wysokości Izbie:

(1) „że nauka języka niemieckiego dla każdego Prusaka niezbędną w katolickich szkołach W. Księstwa jest zaniedbana, a nawet zaszczytną“.

(2) „nie przypuszczając dla państwa usposobienie ludu polskiego pokazało się podczas świętych walk niemieckich w latach 1866 i 1870 do 1871“.

a więc, kończy petycja, niechaj szkoły będą opanowaniem niemieckiej kultury i niemieckiego patriotyzmu.

Adreś z Koronowa i okolicy wysłany do ks. Bismarka dnia 4 m. b. pisze:

„Przyobiecane wzmocnienie niemieczyny w naszej prowincyi wiśmy z radośnem zadowoleniem i w tym mocnem przewidzeniu, że niemieckimi duchobitami będzie się coraz łatwiej udawało nieprzyjaciółki swoje żywić wyrogiem — *zu bauen*.“

Górnej sprawa wygląda na Górnym Śląsku. Pomijamy już adreśy wysłane z Sycowa, Rybniku, Borunia, z Wielkich Strzelc, i podajemy tu, co napisano w adreśie z Głubczyca z dnia 2. m. b. Stoi tam wyraźnie:

„W końcu dziękujemy Waszej Książęcej Mości, że obcaś „położył koniec poszerzeniu niemieckich krajów, nad którym myś w naszym powiecie już bardzo obawaliśmy — *der Entgegenanstrung ein Ende zu machen verheissen haben*.“

W adreśie z Teszka, położonego w okolicy czysto polskiej, czytamy:

„Niemieźi radośnie witamy przez Waszą Książęcą Mość przyobiecane przywrócenie naszego języka niemieckiego w naszych szkołach ludowych (polskich) bardzo pod tym względem zaniebanych i namy pewną nadzieję, że to ożywi niemieckie porządki w naszym ludzie wielkim“ (to jest w Polakach).

W Katowicach nie dość był Niemcom na jednym adreśie, ułożyli więc dwa, jeden lepszy od drugiego. Pierwszy według sądu *Nord. Allg. Ztg.*, jest bardzo spokojny — *objektiv*, i w skromności swej żąda (ni mniej) ani więcej, jak: ograniczenia języka polskiego. Drugi występuje z surowością — *mit Scharfe* — przeciw wicherzomni ultramontancko-polskim.

Przejrzeliśmy centrum i skrajki południowej prowincyi, zwrócić się już północnej części — ku Prusom Zachodnim. Tam już gromy wiszą. Wysłano tam adreśy z Teszwa z Starogardu.

Adreś z Chojnickiego powiatu mówi:

„A ponieważ ludność naszego powiatu przeważnie należy do narodowości polskiej, sądzimy przeto, że owo prawo (to jest o dozorem szkolnym) utworze drogę w naszego prowincyi dla niemieckiej kultury i niemieckiego usposobienia, i uważamy je za ten pomądzenie, że i za bliska patrzymy na to, jak czesć nawet niemieckiego duchowieństwa popiera w wszelki możliwy sposób dążność i dla wrogi dawno jak było tycezeniem naszym, ażeby przyznając szkołom uwalniać od tego naciśku duchowi niemieckiemu nieprzyjacielom.“

W adreśie z Świeckiego powiatu znajduje się nastę:

„Niżej podpisani mieszkańcy Prus Zachodnich, którzy z usadźconym lekkościami patrzymy własnym oczyma na to, jak od lat 10 uznajemy się nieprzyjaciółki wpływ szlachy polskiej i polskiego duchowieństwa na ludność zresztą polską i do niemieckiej kultury bardzo skłonną, czujemy się obowiązani, Waszej Książęcej Mości najpokoźniej podpisać za Jego tak wiele obciążający mowę.“

W adreśie z Złotawa wystawiono w ostrych słowach przeciw polskiemu żywiłom *Wojen den Polonismus, a Nord. Allg. Ztg.*, organ ks. Bismarka, z względu na haczo podpis i osobistość, która ten adreś wygotowała, przy-

chodzi do tego przekonania, że to wszystko jest prawdą, i że podpisujący słusznie przeciw Polakom występują.

Co się dzieje na Kaszubach?

W adreśie z Weyherobuskiego powiatu znajdujemy taki ustęp:

„Słowa Waszej Książęcej Mości wlaśnie u nas tem radościwiej zaszły odzwidnie, ile że w naszym powiecie z roku na rok wzrastający wpływ ultramontancko-polskiej partii zagraża zupełnem zatamowaniem niemieckiego języka, obyczajowi i kultury i powstrzymaniem prądu naszego narodowego rozwoju. Z powodu tego może nastąpić tak szkodliwe skutki, że przez długie lata ich się nie uniknie, jeżeli się silnie i energicznie nie zatamoje tych przeciwnarodowych wicherz. Z oświadczeń Waszej Książęcej Mości ośmielamy się czepnąć za nadzieję, że Król. Rząd nie pominie żadnych dosadnych środków — *nachdrücklichen Massnahmen* — na polu prawodawstwa i administracji, ażeby usunąć z drogi wszelkie przeszkody, któreby zdolne były zahodzić jednolity rozwój i narodową spójność naszej ojczyzny.“

W powiecie Kartuskim spisało według Danz. Ztg. 40 *patronów* szkółnych adreś, który brzmi:

„Jaśnie Oświecony Król i Niżej podpisani patronowie szkół powiatu Kartuskiego, w którym z wielką gorliwością, aniżeli indziej od lat wielu wieków szkolniwa wpływ katolicko-polskiego duchowieństwa na szkołę i walki żywiołu polskiego przeciw niemieckiej kulturze — *Kampf des Polentums gegen die deutsche Cultur* — czujemy się zobowiązani Waszej Książęcej Mości najpokoźniej złożyć podziękowanie za Jego stanowcze i otwarte odebranie walki przeciw ojczyźnie naszej nieprzyjaciółki sion ultramontanizmu i żywiołu polskiego. Oh Bog zechciał wesprad Waszą Mość w tej walce.“

Takżem adreśy ludności niemieckiej, żyjącej razem z nami w gospodarstwie, a więc w zgodzie z sąsiedztwa naszych ognisk.

Jest to nie więcej jak wyzywianie rzędu do rugowania naszego żywiołu środkami prawodawstwa i administracji, usadźconie pozornie niesłusznem oskarżaniem nas, że zagarniamy interesom niemieckim.

Zesłję środy wystąpił w obronie naszej w Izbie panów hr. Buński i uroczyście oświadczył: nie Polacy szanujemy prawa i przy pomocy prawa staraliśmy się rozwijać interes narodowy naszej, nie chcąc przytęm Niemcom żadnego rozbicie uszkerku.

Ks. Bismarck odpowiedział mu na to, że hr. Buńskiemu wierzy, że nawet szanuje jego pohuki narodowe, ale nie wierzy więkoźści jego rodadków!

Cóż my na to, Rodacy naszego obrońcy, hr. Buńskiego?

— *„Dziennik Poznański*, występuje przeciw nam z powodu tego, że uważamy wiece na prowincyi za potrzebne. Wystąpienie *Dziennika* jest nam niezrozumiałe, jak w ogóle mamy niezaszczać, że czesć artykułom jego nie jesteśmy zdolni pojąć. Co do wieców — zdaje nam się, że sprawa polega na wzajemnem nieporozumieniu, które, jak mamy nadzieję, z czasem się wyjaśni.

Kurier Poznański także przeciw nam występuje — i to już po raz wtóry. — Figle ale nie wiece — pisze — „używając ich jako codzienniej strawy (i), to je nie zużyje i spo-polituje, — duch narodowy dzięki Bogu, tak silnie w ludzie naszym rozbudzony, że go raczej do spokojnej pracy antyli do głośnych manifestacji popychać należy.“

Mój Boże, czemuż też to *Kurier* na wiecu porównań nie pochłaniał kogoś do spokojnej pracy. — Lenoście byłby mu z wdzięczności serdecznie wdziakał rękę.

Ala żarty na stronę. Winszujemy *Kuryerowi*, że przestaje wrzeczcie być „bożostwem”. To dalszego nie do twarzy człowiekowi spokojnej prasy. Ciesząc się z tego postępu, radziemy *Kuryerowi* częściej się zaciepać. W przyszłym numerze np. będziemy dalej pisać o wiochar i dowodzić, że potrzebna jest rzecza, aby i nasza mieszczaństwo złożyło publicznie swój hojnie. *Kuryer* prędko będzie ustronnym, może np. napisać artykuł pod tytułem: *O łytowi po opłynie* i zakończyć go patryotyczną załączką: „A do roboty z uamit!”

— * Z Berlina piszą do *Posen. Zig.*, że z odbytej rewizji w ka. kon. Kuzniewa wykwało się z papierów, że Ojciec św. przynął Arcybiskupowi Gnieźnieńskiemu tytuł Prymasa polskiego, i że ka. Arcybiskup tytuł ten przyjął. Korespondent berliński powiada dalej: że chodzi tu o coś więcej, aniżeli tylko o tytuł, że charakter Prymasa polskiego nie zgadza się z stanowiskiem i dawniejszym zachowaniem nam Polakom. Jeżeli godność Prymasa polskiego została ka. Arcybiskupowi przez Ojca św. przyznana, to oczywiście jako tytuł, a nie jako władza oparta na czemś, co nie istnieje. Gdy ani Królestwa, ani konstytucji polskiej nie ma, nie może też być rzeczywistej władzy prymasowskiej, którąby miała prawo zastępować króla polskiego; — w każdym razie trzeba by wpródy króla polskiego w Warszawie koronować, a potem jeszcze czekać, ażby nie umarł. Ks. kardynał Antonelli zapewne o tym nie myśli. Wywody korespondenta berlińskiego nie mają zatem żadnej podstawy. I dalsze wniośki są bez uzasadnienia. Przyjęcie tytułu Prymasa dowodzi tylko: że ks. Arcybiskup tytuł ten posiada, a tymczasem nie tego, żeby dotychczasowa Jego lojalność miała być udana. Ks. Arcybiskup, jeśli dątał stanował prawa państwa, w którym piastuje wysoką godność kościelną, to będzie zapewne i nadal miał te prawa użycować. O jakiejś przyłączeniu się do dążeń do Niemców nieprzejrzalnym nie może być mowa, gdyż tych dążeń nie ma, — chyba że wzmiancy korespondent berliński zapatrępuje się na nasze polskie stosunki z stanowiska, — mówią szczerze i otwarcie — moskiewskiego i pomiędzy wierszami swój wiadomości kate się domyślać, iż życzeniem jego było: aby tych lubyh Polaków, jeśli nie dziś, to jutro pod gardło chwycić.

— * Przy obecności bardzo naprzemych stósunkach w W. Księstwie naszym bardzo wiele zależy nam na tym, aby dzienniki tak poskie jak niemieckie pracowały nad umiśnieniem, a nie rozgorączkowaniem ludu naprzemni. Uszanek nie do narodowości amieszkającego osposłu W. Księstwa, mogą tłumaczyć swe „luzne prawa” i żądania i takowe użasnadać dla wzajemnego porozumienia się. Zbrocenie od tój drogi czy to

Przed stu laty.
Opowiadanie.
(Ciąg dalszy)
Po chwili rozwarły się podwoje i ukazał się najprędz Harain, potem czterech młokazów. Zmieszani nieco widokiem tego poważnego towarzysza, stanęli rzędem przy drzwiach i niskim ukłonem powitali tych wybaczonego narodu; a choć w głbi sąli ujrzeł stojącego ojca, przejął uszanowaniem, chwile stał nieruchomo, aż kiedy Rażdziwił, jako gospodarz domu, gromicim głosem zawolał:
— Prosimy bliżej do nas i do ojca.
Wtedy szli rzędem jak stali, ośmieleni przyjaznym dla nich uwagami, jakie ich dochodziły pro drożce.
Zaprawdę, trudno było napotkać bardziej urodzinych młodzieńców jak byli ci czterej Pułascy; mało różnił się wiekiem, bo najmłodszy 16, najstarszy 19 lat liczył, wszyscy do siebie podobni, nie wyłączając stryjecznego ich brata Dominika; u każdego z nich wzrost dobry, wy-

z uszary, czy z niemieckiej strony, nie może być rzeczą ani rozgadną, ani polityczną, bo jeśli mi Polacy, skutkiem tego, że jesteśmy narodem podbitym, już przy takim rozróżnieniu znajdujemy się, aby różniami i uczciami Niemcy tak w Poznaniu jak na prowincji nie musi także znanio jako widzieć, że takie naprzemnie wzajemnych stósunków jest i dla ludności niemieckiej i dla polskiej.

Tutejsza *Outd. Zig.* zdaje się być innego zdania. Jeżeli wolno z serca zrzucić to, co oznajmy, to powiemy, że *Outd. Zig.* robi na nas swemi artykułami o sprawach polskich wrażenie politycznego rebacza, który spaceruje z ostrym toporem, i gdzie mu się coś polskiego nawinie, to tak sobie dla amatorstwa lupu cupo z góry. Bo też nie inne wrażenie robi artykuł jej w nr. 110 pod napisem: *W sprawie języka w Poznaniu* ikt. — *Zur Sprachfrage in Posen.*

Strasznie ciemnota między ludem w W. Księstwie i kłótni czytad i pisać nie umieją — a więc potrzeba nowych rozprządzeń do języka polskiego, a mianowicie lepszego wykształcenia nauczycieli elementarnych. Są to prawie wyłącznie Polacy i po seminariach uczy się w tyłu godzinach po niemiecki, co po polsku. Takie równoprawienie języków to niedorzeczność — dla tego też rekraci czują i pisać nie umieją. A więc radzi *Outd. Zig.* ażeby ograniczyć naukę języka polskiego po seminariach nauczycielskich z 5-6 godzin na niej 3 godzin. Wtedy to z drzewa oswojony ludu polskiego „opadnie kraja i strzeli jęzzyk lepszego rozwoju” i to się nazwy w języku *Outd. Zig.* „*Knappe*.” Że też to *Outd. Zig.* nie wyda jakiego traktatu o okuliowaniu drzewek.

— * Z Bydgoszczy pisze korespondent do *Posen. Zig.* że tamtejsi Niemcy starają się coraz bardziej o więcej jak najznaczniejszego udziału w przyszłej wystawie poznańskiej i twierdzi, że agitacye Polaków przeciw wystawie przyczynią się do rozbudzenia narodu w jego świadomości między Niemcami. Skarży się przytym korespondent, że Polacy zrobili z tój sprawy sprawę polityczną i napowiadali Niemców i starają się dla tego jak najwziętniej przez rezultat wystawy, by Polakom pokazać, że i na polu materialnym stoją góra.

Niemcy korzystając z dawniejszego przebiegu sporu o wystawę i z obecnej sytuacji politycznej, chcą nadać jej dość wyraźny charakter polityczny. Ks. Bismarkowi obrabowano protektorat nad poznańską wystawą, który książę przyjął i jakżeż ma podobno zjechać do Poznania na wystawę.

Nowiny polityczne.
Niemcy W. Księstwo rozporczyli się w Izbie panów rozprawy o nadzorze szkolnym. Między innymi zabierali głosy: ks. Bismark, hr. Biński i p. Kolbeis, nadburmistrz poznański.

Francya. Pouyer Quartier złożywszy urząd ministra wara skarbu, ma się udać do Berlina jako poseł.

Austria. Z Wiednia zaprzędzają pogłoszę, jakoby Ojciec św. szukał w Austrii schronienia.

raz oczu śmiały i otwarty, aleś nad wszystkich i urodą i dzwinnie hardem spojrzeniem pmywał pan Kazimierz; najwięcej go też lubili ojciec, bo w nim spotrzędzali i animusz i rozządnek nad wiek jego. Szli tedy ku końcowi sal, a kiedy się zbliżyli do stojących, tam skłonił się znowu biskupowi i kłęknie, walcąc się, a potem z wybuchem miłości spowolżył ukłęk przed ojcem i ze łzami w oczach całował ręce jego. Wyraz ojcowieckiej dumy wystąpił na twarz starego Pułaskiego na widok tych pięknych młodzieńców, przyszedł nadziei kraju i pociechy starości jego; chwile patrzal zdumany na nich, a kiedy podał, to prezentując ich zgromadzonym, prosił o zachowanie im względów, jakimi ojca zaszczycają. Wszyscy z oświadczeniami życzliwości i przyjaźni szli ku Pułaskiemu, a on rozrozwinięciem uścisków ręk odpowiadał na ten dowód braterskiego afektu, potem prosił o błogosławieństwo biskupa, a kiedy je otrzymał, zgnal wojewodę i podkomorzego, który przyszedł odprowadzić go do Czernikowa, gdzie się Pułaski udał, a wśród zyczeń najszczęśliwszej szeń na dot, dostadł krawca, i otoczony wielu życzliwymi wyciech na ulicy.

Z obawy jakiego gwałtu, w wojennym or-

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań 8. marca. *Posen. Zig.* powtórzyla nasz artykuł z ostatniego numeru *Orędownika* o zagrożeniu bezpieczeństwa prawa nocna na ulicach Poznania. Przedwzięto wszelkie możliwe środki ostrożności; bramy sątwarze nie były; jak dawniej, na rozcięciu atwarze, a trzech stróżów bezpieczeństwa przebiegali ulicami Strzelecką i Lybaką. Warta, która jest tak dobrze woda wzniosła wznorą do wysokości 8 stop 2 cali i wylała się z koryta przez Tamę, gdzie się nagromadziło tyle kry, że zamknięto te komunikacye.

— * **Teatr polski.** Jutro w sobotę: *Hamlet*, pięciaktowa tragedia *Szczepan*. Beneficj *Wolskiego*. Pan *St. Taborski* odgrał i Norma (na jednej stronie) p. *Wieżnienski* i 2. *Baccio* p. *Taborskiego*.

— * **Teatr polski.** W niedziele na benefit p. *A. Podwywiałkiego*, artyści sceny poznańskiej przedstawiają *Konie do stów Barakch*, dramat liczątkowego naszego wieznaka — Mickiewicza.

Praca powyższa oddzielona po śmierci salatora pomiędzy jego papierami, znana jest w polskim przekładzie przez *T. Olszowskiego*. *Francyzka* krytyka wyraża się o Konfederatach jak niepochebnie; pojął więc istwo ile dla nas szczególnie; może mieć uroku taki obraz, na którego pierwszym planie stoją: *Ojciec Marek*, *Pułaski* i zastęp Konfederatów.

Zakończy przedstawienie to operka: *Ozuta strona*, w której po drugi raz wystąpił pan *Doroszyński*.

Stowarzyszenie kuchni ludowej odbyło w poniedziałek Walne Zebranie, ażeby się nadać, czy kuchnia ta ma nadal istnieć, czy ją też zamknąć wypada. Po długich obradach postanowiono, że względu na to, iż w dotychczasowy sposób instytucja ta dalej istnieć nie może, zmienić takowy, jak następuje: Podczas, kiedy dotąd gospodyni kuchni, pani *Weber*, administrowała takowa za rachunek stowarzyszenia, ma ją od 1 kwietnia br. za umiarkowaną zapłatę zadręczyć, jednak tylko pod tym warunkiem, że będzie sprzedawać w (tj) samej kuchni i jakiejś i po tych samych cenach, jak dotąd. Powstał zaś dristajski lokal jest za odległy, przeto od 1 kwietnia br. przeniesienie zostanie kuchnia ludowa do tylnego zabudowania *Kana* przy alcy *Koskiej*. Prócz tego zwolniono byłę ma gospodyni sprzedawać do obiadu szklankę piwa po 6 fen., a na śniadanie kawę porcyjną również po 6 fen.; sprzedaż rozpazających napojów jest całkiem zakazana.

— * Z *Krotoszyń* piszą do *Orędownika* *Zig.* *Prymas* przysłał do Biadek pod Krotoszem przepisy niedawno do Odolanowa na targ, gdzie go dwóch znajomym mu handlarzy spasyła, czyby nie podjął się zwieść pewnych liczb sążni drzewa z księgażego lasu do Odolanowa. Zgodzono się o cenę zwożki, a handlarze zredagowali kontrakt piśmienny. Kontrakt ten przedłożono gospodarzowi do podpisu z tem nadmienieniem, żeby nawzawisko swoje polityczny całkiem na dole. Gospodarz wykonał też to bez namysłu. Po upływie kilku dni spytał go się kupiec pewien z Ostrowa, czy wiesz wiedział na 500 tal. Gospodarz straszył, że nie pewniał kupca, że w całym swoim życiu żadnego welsia nie wystawił, opowiedział mu jednak o zawarciu kontraktu na zwożkę drzewa. Kupiec domyślił się w skutek tego zaraz, że podpis był fałszywym. Na szczęście kupiec welska tego nie był jeszcze nabył. Postanowiono pod-

dyku postępowal orszak, co odprowadzał Pułaskiego; szpicz złożeń ze strzelców ks. Wojevodę prowadził Włodkiewicz; każdy z nich trzymał w ręku sztucerkę gwintowy na udzie wparty, wшычы miecz u boku kordelasy na trzy palce szerokości, na biodrach karczuz z ładunkami; szpicz na niedzielnym kontrach szmudach, które przykryłe do kłębów waga na łowach, z łańcuchów powodawać się dawały; za tym oddziałem jechał Pułaski w gronie kilkunastu postów, za nim w głojeje synowie i brataniec, potem tłum szlachty, a pobyd zamknięta nadworna chorągiew ułańska Podczaszego litewskiego i pół sotni kozaków starosty Wareskiego. Wśród okrzyków zgromadzonego ludu postępowal zbrojny orszak przez Krakówskie przedmieście i Nowy świat ku rogatom mokotowskim, a choć widzieli na pustym wenczas placu koło trzech krzyżów i około Ujazdowa zgromadzone oddziały rosyjskie, niezaprzeceni jednak od nich spojnie opuścili Warszawę.

Czerniaków, do którego dążyli, był wówczas, czy w posiadaniu, czy w posesji starosty Wareskiego, który tym sposobem miał dom w bliskości Warszawy, gdzie synowie jego na wakacye przybywali, a starostina z córkami zjeżdżała w

